
Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S.  N. 895 del 19/05/2020
                                                                                                                                                                        

                                                                                    
                         REPUBBLICA ITALIANA

                                                               
                                                               REGIONE SICILIANA
                                         Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
                                         Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

                                Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria 

DECRETO DI LIQUIDAZIONE SOMME  A FAVORE DEL COMUNE DI  PARTANNA (TP) PER  I  
LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE  E ANTISISMICO DELL’EDIFICIO  SEDE 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA SCUOLA MEDIA A. SAVOIA AOSTA SITA 
IN VIA TRIESTE N. 11 – CUP I35I15000120001 - SIOPE: U.2.02.01.09.003

atto si compone di pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

1



Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S.  N. 895 del 19/05/2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI
EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la Deliberazione n. 172 del 14.05.2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  il  Bilancio  gestionale  per  il  triennio 
2020/2021 a seguito della pubblicazione delle Leggi regionali 12.05.2020 n. 9 (Legge 
di stabilità) e Legge regionale 12.05.2020 n. 10 (Legge di Bilancio);

VISTO il  D.D.S.  n.  7693  del  21.12.2018  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Istruzione  e 
Formazione Professionale il  31.12.2018,  con il  quale,  si  è  impegnato a favore del 
Comune di Partanna, la somma  complessiva di € 2.659.300,00 relativo ai “Lavori di  
adeguamento  strutturale  e  antisismico  dell’edificio  sede  dell’Istituto  Comprensivo 
Luigi  Capuana  scuola  media  A.  Savoia  Aosta  sita  in  via  Trieste  n.  11”–  CUP 
I35I15000120001 - SIOPE: U.2.02.01.09.003, approvato con Delibera di G.M. n° 121 
del  31.07.2017.  L’importo  complessivo  di  €  2.659.300,00,  posto  a  carico  del 
finanziamento  statale  sul  Capitolo  del  bilancio  della  regione  n.  772027  è  così  
suddiviso: per € 2.127.440,00, pari all’80% dell’importo del finanziamento statale per 
l’esercizio finanziario 2019 ed € 531.860,00 pari al 20% dell’importo del medesimo 
finanziamento statale per l’esercizio finanziario 2020;

   VISTO  il D.D.S. n. 4524 del 09.09.2019, registrato alla Ragioneria il 25.09.2019, con il quale, 
le somme già impegnate con il D.D.S. n. 7693 del 21.12.2018, vengono rideterminate 
in € 1.704.310,22 pari all’80% dell’intero finanziamento pari ad € 2.130.387,77, sul  
Capitolo 772027, per l’anno finanziario 2019; per € 426.077,55 pari al restante 20% 
dell’intero  finanziamento pari  ad  €  2.130.387,77,  sul  Capitolo  772027,  per  l’anno 
finanziario 2020. Le economie totali pari ad € 528.912,23, riferite al finanziamento 
statale  Capitolo  772027  vengono  suddivise  in  €  423.129,78  pari  all’80%  delle 
economie totali di € 528.912,23, per l’anno finanziario 2019 ed in € 105.782,45 pari al 
restante 20% delle economie totali di € 528.912,23, per l’anno finanziario 2020;

      VISTO  il D.D.S. n. 5441 del 02.10.2019, registrato alla Ragioneria al n. 1994 del  18.10.2019, 
con  il  quale  si  è  autorizzato  il  pagamento,  tramite  mandato  diretto,  modalità  di  
pagamento-  12-  Girofondi,  dell’importo  complessivo  di  €  422.157,30,  per  il  
pagamento delle  spese sostenute a gravare  sul  Capitolo  772027 (Economie legge 
23/96 – imp. 27-2019-7693-2019-c) che risulta interamente pagato;

      VISTO il  D.D.S.  n.  6491  dell’11.11.2019,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Istruzione  e 
Formazione  Professionale  il  12.11.2019,  preso  nota  al  n.  2426,  con  il  quale  si  è  
autorizzato il pagamento dell’importo complessivo di € 222.781,38 I.V.A. compresa 
per il pagamento del 1° SAL a gravare sul Capitolo 772027 (Economie legge 23/96 – 
imp. 27-2019-7693-2019-c) che risulta interamente pagato;

      VISTO il  D.D.S.  n.  7103  del  03.12.2019,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Istruzione  e 
Formazione Professionale al n. 2861 del 05.12.2019, con il quale si è autorizzato il  
pagamento,  tramite  mandato  diretto,  modalità  di  pagamento-  12-  Girofondi, 
dell’importo  complessivo  di  €  199.355,28  I.V.A.  compresa,  a  gravare  sul  Capitolo  
772027 (Economie legge 23/96 – imp. 27-2019-7693-2019-c) che risulta interamente 
pagato;

2



Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S.  N. 895 del 19/05/2020
      VISTA la nota prot. n. 4607 del 24.02.2020, con la quale il Comune di Partanna chiede il  

pagamento del 3° SAL dell’importo complessivo di € 180.426,66  I.V.A. compresa, ed 
€ 3.732,49 per spese tecniche incentivo RUP, per un totale di € 184.159,15 ed  allega 
documentazione giustificativa:  Certificato di  pagamento n.  3  e  Fattura  elettronica 
prot. pec n. 3247 dell’ 11.02.2020;

      VISTA altresì la nota prot. n. 8948 del 29.04.2020 con la quale il Comune di Partanna chiede  
il  pagamento dell’importo complessivo di € 248.952,36, per il pagamento del 4° SAL 
e delle  altre somme maturate ed allega documentazione giustificativa delle  spese 
sostenute come da elenco sotto indicato:

- Fattura FATTPA 7_20 del 13.03.2020, protocollo pec n. 5950 del 13.03.2020 relativa 
al pagamento del 4° SAL dell’importo totale di € 223.682,98, SAL n. 4 e certificato di  
pagamento n. 4;

- Fattura  3PA  del  12.03.2020,  protocollo  pec  n.  5830  del  12.03.2020  per  acconto 
competenze tecniche relative alla Direzione lavori, misura e contabilità per l’importo 
complessivo pari ad € 12.133,45;

- Fattura  1/PA  del  16.03.2020,  protocollo  pec  n.  5978  del  16.03.2020,  acconto 
competenze  tecniche  per  il  professionista  incaricato  dei  servizi  di  ispezione  di  
ingegneria e architettura per un importo complessivo di € 10.004,19;

- Incentivo al RUP e supporto maturato in percentuale allo stato di avanzamento lavori  
n. 4 pari ad € 3.131,74.

CONSIDERATO  che l’ammontare complessivo delle superiori  richieste di accreditamento è 
pari ad € 433.111,51 e che si può autorizzare il pagamento della somma medesima

                 D E C R E T A 
                             (articolo unico)

Con il presente decreto, a favore del Comune di Partanna (TP), per i “Lavori di adeguamento 
strutturale  e  antisismico  dell’edificio  sede  dell’Istituto  Comprensivo Luigi  Capuana scuola 
media  A.  Savoia  Aosta  sita  in  via  Trieste  n.  11”–  CUP  I35I15000120001  -  SIOPE:  
U.2.02.01.09.003, approvato con Delibera di G.M. n° 121 del 31.07.2017, si autorizza, tramite 
mandato  diretto,  modalità  di  pagamento-  12-  Girofondi,  l’accreditamento  dell’importo 
complessivo di  €  433.111,51 a gravare sul Capitolo 772027, di cui € 184.159,15 (imp. 27-
2019-7693-2019-c) ed € 248.952,36 (imp. 27-2020-7693-2020-c). 
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell’art.  68  della  L.r.  21/14  e  la  validità  del  
presente provvedimento avverrà solo dopo la registrazione da parte della Ragioneria. 

Palermo lì

             Il Funzionario Direttivo
              F.to (Rosa Spatafora)

Il Dirigente del Servizio XI
       (Mario Medaglia)

3

  

Interventi  per  l’Edilizia 
Scolastica  ed 
Universitaria  – 
Gestione  Anagrafe 
dell’Edilizia Scolastica 


		2020-05-19T13:41:21+0200
	MARIO MEDAGLIA




